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Syfte 
Delegering av arbetsuppgifter inom hälso- och sjukvården får endast ske från en 

legitimerad personal till omsorgspersonal som visar på en god reell kompetens. En 

delegering får endast utfärdas när det är förenligt med en hög säkerhet och god vård 

utan att patientsäkerheten äventyras. Delegering får inte vara åtgärd för att lösa 

personalbrist eller av ekonomiska skäl. Delegering innebär att en legitimerad 

personal med formell kompetens överlåter en arbetsuppgift till en person som saknar 

formell kompetens men har en reell kompetens.  

 

Omfattning 
Den omvårdnadspersonal som arbetar inom kommunens äldreboenden, 

socialpsykiatriboenden, LSS-boenden, daglig verksamhet och dagverksamhet. För att 

få möjlighet till en delegering behöver delegaten visat att denne har en reell 

kompetens och visar kompetens på att kunna utöva arbetsuppgifterna med kraven på 

god och säker vård. 

 

Ansvar 
 
Medicinskt ansvarig sjuksköterska (MAS)/ Medicinskt ansvarig 
Rehabilitering (MAR) 
Ansvarar för att delegeringsbesluten gällande uppgifter i hälso- och sjukvården är 

förenliga med god och säker vård för patienten. MAS har rätten att undanta vissa 

arbetsuppgifter från delegeringsmöjligheten och godkänna ytligare 

delegeringsuppgifter efter samtal med den legitimerade hälso-och sjukvårdspersonal 

som vill delegera en uppgift. MAS/MAR kan vid brister återkalla delegeringar om det 

inte sker i överenskommelse med en god och säker vård. 

 

Verksamhetschef/Enhetschef 
Ansvarar att det på den aktuella verksamheten finns personal både med formell och 

reell kompetens för de arbetsuppgifter som ska delegeras.  
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Sjuksköterska, Fysioterapeut, Arbetsterapeut 
Ansvarar för att delegaten har rätt kompetens för att utföra den delegerade 

arbetsuppgiften samt att omsorgspersonalen visar omdöme att kunna utföra 

arbetsuppgiften i förenlighet med god och säker vård. Det är den som delegerar 

arbetsuppgiften som avgör om delegeringen kan utfärdas, aldrig på grund av 

personalbrist eller ekonomiska skäl. Den legitimerade personalen har ett ansvara att 

regelbundet utvärdera att delegaten har rätt kompetens för att kunna genomföra 

arbetsuppgiften på ett patientsäkert sätt. Om legitimerad personal upplever att god 

och säker vård inte kan upprätthålls har denne ett ansvar att återkalla delegeringen. 

 

Omsorgspersonal 
Delegaten ska var upplyst över ansvaret det innebär att mottaga en delegering och 

vad detta innebär. Delegaten har ett personligt ansvar att delegerade arbetsuppgifter 

genomförs enligt en god och säker vård. Delegaten omfattas av samma lagstiftning 

som gäller för hälso-och sjukvårdspersonal när denne utför delegerade 

arbetsuppgifter. En delegerad arbetsuppgift får aldrig överlåtas till någon annan. Om 

delegat inte upplever sig säker på uppgiften eller anser att den inte kan utföras 

patientsäkert har denne ett ansvar att direkt tillkalla legitimerad personal. Delegaten 

har ett eget ansvar att delegeringen är aktiv och inte har utgått i tid.  

 

Tillvägagångssätt 
Delegeringsförfarande; arbetsuppgifter som delegeras ska vara klart angivna och 

varje delegering är personlig och kan inte överlåtas. Vid varje delegering ska det vara 

tydligt att delegaten har tillräckliga kunskaper för att kunna utföra arbetsuppgifterna 

samt visa prov på ett gott omdöme som är förenliga med patientsäkerheten. Alla 

delegeringsbeslut ska vara skriftliga och får aldrig överskrida 365 dagar. Varje 

delegering ska följas upp inom tre månader efter att delegeringen har utfärdats eller 

redelegering har skett. 
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Läkemedelsdelegering 
För att en delegering eller redelegering av läkemedel ska utfärdas i Sundbybergs stad 

behöver omsorgspersonalen genomgått samtliga steg för delegering/redelegering.  

 

• Genomföra digital utbildning för säker läkemedelshantering på 

Demenscentrum eller Apotekets webutbildning för delegering. Denna 

utbildning ska ske på arbetstid och intyg på godkänd genomförd utbildning 

ska uppvisas för ansvarig sjuksköterska. 

• Efter genomförd webutbildning ska omsorgspersonalen bokas in på fysisk 

utbildning  

• Omsorgspersonalen behöver kunna legitimera sig vid början av den fysiska 

utbildningen. 

• Den fysiska utbildningen genomförs centralt i staden och efter avslutad 

utbildning genomförs skriftligt prov eller lokalt om behov finns med centralt 

utbildningsmaterial. Den fysiska utbildningen ska genomföras med av 

Sundbybergs stad övergripande utbildningsmaterial och checklista. 

• Efter godkänd central fysisk utbildning instruerar ansvarig sjuksköterska i de 

lokala rutiner som gäller för delegatens enhet. 

• Legitimerad personal skriver delegeringsbeslutet och omsorgspersonalen 

skriver under. Där efter sparas beslutet enligt lokalrutin och 

omsorgspersonalen skriver på signaturförtydligande listan.  

• Inom tre månader efter att delegeringen har genomförts ska ansvarig 

sjuksköterska göra en uppföljning av delegaten för att säkerställa att 

delegeringen genomförs i enlighet med en god och säker vård.  

• När delegerande personal avslutar sin tjänst upphör delegeringen att gälla och 

ny delegering behöver utfärdas. 

 
Återkallande av delegering 
Om en delegerad arbetsuppgift inte utförs patientsäkert och inkorrekt ka 

delegeringen omedelbart återkallas. Detta sker på blankett för återkallelse av 

delegering. Denna åtgärd behöver meddelas till verksamhetschef för att en 
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patientsäker planering av verksamheten ska kunna ske. Om legitimerad personal 

anser att delegeringen kan ges tillbaka efter ytterligare stöd och utbildning görs detta 

enligt samma tillvägagångsätt som vid vanligt delegeringsförfarande. Anser 

legitimerad personal att personen ej är lämplig för delegering behöver detta 

förmedlas tydligt till verksamhetschef. MAS/MAR har rätt att återkalla delegering om 

denne bedömer att god och säker inte upprätthållas. 

 

Egenvård 
Det är läkaren som beslutar om en omsorgstagare kan sköta sina läkemedel själv. Om 
detta är fallet ska läkare skriva ett egenvårdintyg och detta ska dokumenteras i 
journalen och boendes pärm. När omsorgstagaren har ett egenvårdintyg så får 
handräckning av läkemedel till denne ske utan delegering. 
 
Delegering av rehabilitering 
Respektive arbetsterapeut/sjukgymnast/fysioterapeut kan delegera 
rehabiliteringsuppgifter på individnivå efter att reel kompetens hos delegat är 
säkerställd. Inga generella delegeringar kan ske. Vid osäkerhet om uppgift är trygg att 
delegera ska kontakt tas med MAR. 
 
Uppgifter som inte får delegeras är: 

• Medicinsk funktionell bedömning 

• Utprovning av arbetstekniska produkter 

• Bedömning och uppföljning av amputation 

• Kontroll av medicinteknisk utrustning 
 

Bilagor 
Blankett för godkännande inför delegeringsbeslut 
Kunskapsmaterial för delegering av läkemedel 
Kunskapsmaterial för delegering av subkutan läkemedelsgivning 
Kunskapstest för läkemedelsdelegering 
Kunskapstest för subkutan läkemedelsgivning (endast tillgänglig för delegerande 
Personal i teamsgrupp) 
Checklista för delegering av omsorgspersonal 
Checklista för delegering av subkutana injektioner 
Återkallelse av delegering 
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Powerpoint läkemedelsdelegering (tillgänglig i teamsgrupp) 
Powerpoint subkutan läkemedelsgivning ( tillgänglig i teamsgrupp) 
Blankett för godkännande av utbildning (endast tillgänglig för delegerande personal i 
teamsgrupp) 
 

Referensdokument  
Patientsäkerhetslagen (2010:659) 
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